
Invalidní vozíky
Problematika invalidních vozíků je poměrně složitá. V současné době nejsou zcela jasně
definovány veškeré dopravní prostředky a zařízení používané osobami.

Částečně se provozu invalidních vozíků dotýkají následující předpisy:

• zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích

• zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích

• nařízení EU č.168/2013 o schvalování dvoukolových nebo tříkolových vozidel a
čtyřkolek a dozoru nad trhem s těmito vozidly

• Průvodce regulatorními pravidly pro oblast elektrických vozíků z roku 2021



1. Rozdíl mezi mechanickým a elektrickým vozíkem.

• Výrobce, případně prodejce nebo distributor by měl uvádět informaci o jaký 
produkt se jedná.

• Mechanický vozík: nemotorové vozidlo, pohybující se pomocí lidské nebo zvířecí 
síly nebo chodec – vozík pro invalidy o celkové šířce do 60 cm

• Zdravotnický prostředek: prohlášení o shodě, výrobek opatřen povinnými 
informacemi pro bezpečnou manipulaci maximálně 80 cm široké, max. 15km/h

• Strojní zařízení: Alespoň jedna motoricky poháněná část. Stroj určen k přesně 
stanovenému použití.

• Vozidlo: šířka nebo délka převyšuje 140 cm, rychlost převyšuje 15km/h a 
maximální přípustná hmotnost převyšuje 450 kg – pak se jedná o kategorii 
vozidla „Z“ – povinnost zápisu do registru vozidel a pojištění



2. El. vozík se světly – vozidlo?
• Vybavení elektrickými světly neznamená, že se jedná o vozidlo. Jako vozidlo musí spadat do 

určité kategorie, dle které je určeno o jaký druh vozidla se jedná.

• Kategorie vozidel mohou být u vozíku: „Z“ , „L2e“ a „L6e“

zákon č. 56/2001 Sb.

• Kategorie „Z“: vozíky pro invalidy s motorickým pohonem do max. šířky 140 cm, max. 
konstrukční rychlost do 15 km/h, max. přípustná hm. 450 kg, věk min. 15 let

N EU č.168/2013 o schvalování dvoukolových nebo tříkolových vozidel a čtyřkolek a dozoru nad 
trhem s těmito vozidly – společné hodnoty délka do 400 cm a šířka do 200 cm, motor do 50 ccm

• Kategorie „L2e“: tříkolový moped: 3 kola, elektromotor do 4 kw, rychlost do 45 km/h, provozní 
hmotnost do 270 kg, max. dvě místa

• Kategorie „L6eA“: lehká čtyřkolka: 4 kola, rychlost do 45 km/h, provozní hmotnost do 425 kg, u 
vznětového motoru max. 500ccm, dvě místa, elektromotor max. 4kw

• Kategorie  „L6eB“: lehký quadrimobil: navíc uzavřený prostor pro řidiče, elektromotor max. 6kw



3. Alkohol

• Provedení dechové zkoušky v rámci běžné kontroly je možné u vozidel.

• V případě chodců, strojních zařízení, mechanického vozíku a zdravotnického 
prostředku pouze v případě vzniku následku – dopravní nehoda, nebo při 
ohrožujícím jednání – své osoby, ostatních osob.

• Policista při prověřování události, která má znaky přestupku nebo trestného 
činu, má oprávnění vyzvat osobu ke kontrole zda požila alkoholický nápoj.



4. Skútr pro invalidy

• Záleží na parametrech a do jaké kategorie bude zařazen.

• V případě, že se bude jednat o vozidlo, musí být registrován a musí 
mít sjednané pojištění.

• Pokud vozidlo nepodléhá registraci, není povinnost pojištění.



5. + 8. Parkování

Stání na vyhrazeném stání

• Platí v případě, že se jedná o vozidlo, pro které je místo vyhrazené

• Pokud se nejedná o vozidlo, stát se zde nemůže. 

• Při stání na jiných místech je třeba stát v souladu se zákonem.

Parkovací karty – možnost parkování

• Parkování se odvíjí podle toho, zda se jedná o vozidlo či nikoliv.

• V případě vozidel musí být kartou držitele ZTP vozidlo označeno při stání na 
vyhrazeném parkovacím místě pro držitele průkazu ZTP

• Na placených místech mimo vyhrazená stání se platba odvíjí různě dle místa. 
Některé obce bezplatné parkování umožňují, jiné pouze na vyhrazených místech. 
Není upraveno zákonem.



6. Elektrické vozíky max. 6km/h

• Jedná se o strojní zařízení, zdravotnický prostředek nebo o chodce.

• Lze využívat chodník a platí pravidla pro chodce.

• Chodec na přechodu pro chodce má přednost a vozidla musí zastavit 
a umožnit přecházení.



7. Cyklostezky

• Nelze používat. Nejedná se o jízdní kolo. Cyklostezka je určena pro 
cyklisty.

• Lze použít v případě, že je společná pro chodce a cyklisty.

• Nesmí se jednat o vozidlo.


